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1 Úvod

1.1 Pojem organizovaného zločinu

Organizovaný zločin je celosvětovým, nejen společenským fenoménem dnešní

doby. Je předmětem odborných i neodborných diskusí napříč zájmy jednotlivých

diskutérů. Je však nutné zdůraznit, že se jedná o fenomén značně negativní.

Organizovaný zločin má totiž bezprostřední význam nejen pro jednotlivce ohrožené

jeho nezákonnou činností, ale může mít v krajním případě zásadní vliv i na destabilizaci

celé společnosti, kdy podkopává zavedené demokratické procesy a snižuje důvěru

občanů ve státní správu, a potažmo ve stát obecně.1 Někteří autoři v této souvislosti

považují nadnárodní organizovaný zločin společně s ekonomickou kriminalitou

a terorismem za vůbec nejzávažnější hrozbu pro společnost 21. století.2

Na území České republiky je organizovaný zločin jevem poměrně tradičním,

nicméně nesoucím závažné stigma zejména posledních 25 let, a to i v důsledku

překotných celospolečenských změn způsobených transformací plánovaného

hospodářství na tržní. Zatímco v době před rokem 1989 lze o organizovaném zločinu

hovořit jako o odvětví, jež nebylo v popředí trestněprávního či kriminologického zájmu,

po roce 1989 se v závislosti na aktivitách určitých skupin ze zemí bývalého Sovětského

svazu, Balkánu či jihovýchodní Asie dostal do zorného pole jak velké části odborníků,

tak i laické veřejnosti.3 Za jeden z důvodů všeobecného nárůstu zájmu o problematiku

organizovaného zločinu je možné považovat zejména zvýšenou závažnost

organizovaně páchané trestné činnosti. Zatímco o organizovaném zločinu páchaném

před rokem 1989 lze hovořit jako o okrajové, málo sofistikované honbě za bagatelním

majetkovým prospěchem, pak o organizovaném zločinu páchaném po roce 1989 platí

pravý opak.

1
Válková, H., Kuchta, J. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 557.

2
Cejp, M. Vnější a vnitřní problémy České republiky a možnost jejich zneužití zločinem. Kriminalistika, 2002, č. 1,

s. 6.
3
Nožina, M. Mezinárodní organizovaný zločin v České republice. 1. vydání. Praha: Themis, 2003, s. 33an.
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Pojem organizovaného zločinu je termínem užívaným napříč celou, nejen českou

společností. Existuje však uspokojivá definice organizovaného zločinu? Dalo by se říci,

že existují desítky4 definic od různých autorů lišících se v závislosti na původu autora

a zkušenostech s organizovaným zločinem v jednotlivých státech.

V podmínkách české kriminologické vědy je pojem organizovaný zločin často

substituován termínem organizovaná kriminalita, přičemž se jedná o synonymní

vyjádření téhož.5 Cejp chápe organizovaný zločin jako „opakující se (soustavné) páchání

cílevědomě koordinované závažné trestné činnosti (a aktivit tuto činnost

podporujících), jehož subjektem jsou zločinecké skupiny nebo organizace (většinou

s vícestupňovou vertikální organizační strukturou), a jehož hlavním cílem je dosahování

maximálních nelegálních zisků při minimalizaci rizika (zajišťovaného prostřednictvím

kontaktů v rozhodovacích společenských strukturách).“6 Organizovaným zločinem,

resp. organizovanou kriminalitou, můžeme rozumět taktéž „soustavnou a plánovitou

trestnou činnost páchanou hierarchicky strukturovanou skupinou osob, mezi nimiž

existuje dělba činnosti.“7 Další definici přinesl Musil: „Organizovaná kriminalita je druh

skupinové trestné činnosti, páchané organizovanou zločineckou skupinou nebo

zločineckou organizací, vyznačující se dlouhodobostí, dělbou činnosti, plánovitostí

orientací na vysoký zisk nebo získání vlivu na veřejný život. Výjimečně jsou zločinecké

organizace motivovány též ideologicky (např. teroristické organizace).“8 Pojem

organizovaného zločinu je zároveň pojmem popisným, jenž nám pomáhá vytvořit si

obraz o stavu společnosti v určitém časovém období, a to zejména v kontextu

významných společenských jevů. Rozlišujeme dva typy organizovaného zločinu –

klasický a moderní. Zatímco tzv. klasický organizovaný zločin se věnuje zajišťování

nelegálního zboží a služeb za využití metod postihnutelných trestním právem,

4
Za zajímavý zdroj lze v tomto ohledu považovat web http://www.organized-

crime.de/organizedcrimedefinitions.htm, kde je mimo jiné možné nalézt i definici předního českého odborníka

PhDr. Cejpa.
5
Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I. a kol. Kriminologie. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. 396.

6
Cejp, M. Organizovaný zločin v České republice III. 1. vydání. Praha: IKSP, 2004, s. 13.

7
Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I. a kol. Kriminologie. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. 396.

8
Musil, J. Připravit se včas na boj s organizovanou kriminalitou. Československá kriminalistika. 1992, č. 2, s. 97.
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a vystavuje se tak nebezpečí trestního stíhání, moderní organizovaný zločin působí

v legální ekonomice a při své činnosti využívá mezer v právním řádu.9

Obdobně jako česká kriminologická věda definují organizovaný zločin

i kriminologové britští.10 Naproti tomu např. americká kriminologická nauka považuje

termín organizovaný zločin – organized crime – ve vztahu k pojmu organizované

kriminality za pojem užší, jenž se zabývá spíše společenstvími tzv. mafiánského typu,

založených na vztazích nadřízenosti a podřízenosti v rámci sofistikované organizace.11

Jako příklad lze uvést definici Conklina, jenž organizovaný zločin charakterizoval jako

„kriminální aktivitu páchanou stálým společenstvím nebo organizací vytvořenou

a zaměřenou primárně na dosahování zisku nezákonnými prostředky.“12

Organizovaný zločin je tedy kategorií především kriminologickou a sociologickou.

S jeho vzrůstajícím významem však považoval za nutné reagovat na tuto situaci i český

zákonodárce, který v roce 1995 inkorporoval do tehdejšího trestního zákona jako vyšší

formu trestné činnosti společné13 institut zločinného spolčení. Od označení zločinného

spolčení bylo později upuštěno a tento termín byl nahrazen lépe přiléhajícím souslovím

„organizovaná zločinecká skupina“.

Cílem této diplomové práce bude vymezit institut organizované zločinecké skupiny

v kontextu trestního zákoníku a rozhodovací činnosti českých soudů. Zároveň si

dovolím nabídnout možná legislativní řešení de lege ferenda.

9
Koncepce boje proti organizovanému zločinu na období let 2015–2017 odboru bezpečnostní politiky

Ministerstva vnitra, s. 4–5.
10

Srov. Campbell, Liz. Organised Crime and the Law. A Comparative Analysis. 1. vydání. Oxford: Hart, 2013, s. 19,

nebo také Maguire, M., Morgan, R., Reiner, R. The Oxford Handbook of Criminology. 5. vydání. Oxford: Oxford

University Press, s. 601.
11

Srov. Němec, M. Mafie a zločinecké gangy. 1. vydání. Praha: EUROUNION Praha, 2003, s. 116an, nebo také

Blok, A. Reflections on the Sicilian Mafia: Peripheries and Their Impact on Centres. In: Siegel, D., Kelen,

H. Organized Crime. Culture, Markets and Policies. 1. vydání. New York: Springer, 2008, s. 7an.
12

Conklin, J. E. Criminology. 6. vydání. Boston: Allyn and Bacon, 1998, s. 563.
13

Důvodová zpráva k čl. I bodu 10 zákona č. 152/1995 Sb.
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1.2 Vztah organizovaného zločinu a organizované zločinecké skupiny

Jako jeden ze základních úkolů na úvod této práce považuji stručně vymezit pojem

organizované zločinecké skupiny oproti pojmu organizovaného zločinu. Rozlišení

předmětných pojmů bylo podrobeno zkoumání ze dvou hledisek – vědního

a obsahového.

Z hlediska vědního je zásadní rozdíl mezi oběma výše uvedenými pojmy ten, že

každý z nich je zkoumán jinými vědními disciplínami. Organizovaný zločin je doménou

zejména kriminologickou a sociologickou. Naproti tomu organizovaná zločinecká

skupina je pojmem s jasným zákonným vymezením. Její definici nalezneme

v ustanovení § 129 TZ, podle kterého se organizovanou zločineckou skupinou rozumí

 společenství více osob

 s vnitřní organizační strukturou,


[…]


právními úpravami. Kvalitní vynutitelná hmotněprávní úprava obohacená konstantní

a jednoznačnou rozhodovací činností soudů jsou základem práva demokratického

právního státu.
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Seznam použitých zkratek

CPE španělský trestní zákoník (Código Penal español)

CPI italský trestní zákoník (Codice Penale italiano)

EU Evropská Unie

IKSP Institut pro kriminologii a sociální prevenci

Listina usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993

Sb., o vyhlášení Listiny základních práva a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky

OSN Organizace spojených národů

Palermská úmluva Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu

Rámcové rozhodnutí 2008 Rámcové rozhodnutí Rady č. 2008/841/SVV ze dne

24. října 2008 o boji proti organizované trestné činnosti

Rt Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu

(část trestní)

STZ slovenský trestní zákon (trestný zákon)

trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

tr. zák. zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

trestní zákon zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ZSM zákon č. 218/2003, o soudnictví ve věcech mládeže
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Shrnutí

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit institut organizované

zločinecké skupiny z hlediska účinné právní úpravy a navrhnout možná legislativní

řešení do budoucna. K naplnění tohoto cíle bylo nutné prostudovat dostupné právní

předpisy, judikaturu, odbornou literaturu i dokumenty mezinárodního práva.

Na úvod diplomové práce bylo třeba vymezit v první kapitole pojem organizované

zločinecké skupiny oproti dvěma podobným pojmům vyskytujícím se v této práci, a to

oproti pojmu organizovaného zločinu a pojmu organizované skupiny. Toto vymezení

jsem pro účely práce považoval za stěžejní, jelikož se všemi těmito třemi pojmy bylo

v práci dále nakládáno.

Druhá kapitola je věnována historickému kontextu při tvorbě práva organizované

zločinecké skupiny. Velký vliv na utváření práva přitom měly zejména dokumenty dvou

mezinárodních organizací, a to OSN a EU. Jedna podkapitola se taktéž zabývá vývojem

v České republice.

Ve třetí kapitole byl institut organizované zločinecké skupiny zkoumán z hlediska

účinné právní úpravy. Pozornost byla věnována definici pojmu organizované zločinecké

skupiny podle § 129 TZ, pachateli trestného činu spáchaného ve prospěch

organizované zločinecké skupiny podle § 107 TZ a trestnému činu účasti na

organizované zločinecké skupině podle § 361 TZ. Další samostatné kapitoly se zabývaly

některými aplikačními aspekty institutu organizované zločinecké skupiny a porovnáním

české úpravy s dokumenty mezinárodního práva.

Kapitola čtvrtá zahrnuje právní úpravu institutu organizované zločinecké skupiny na

Slovensku, ve Španělsku a Itálii. Právní úpravy těchto států mohou být inspirací pro

budoucí normotvorbu v České republice.

Právní úpravě de lege ferenda byla věnována kapitola pátá. V této části jsem se

zaměřil na některé problematické aspekty, zejména co se týče samotné definice pojmu
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organizované zločinecké skupiny podle § 129 TZ. V této kapitole bylo taktéž poukázáno

na právní úpravy jiných států, prezentovaných v předchozí kapitole.

Závěrečná šestá kapitola obsahuje shrnutí diplomové práce s poukázáním na

dosavadní vývoj právní úpravy institutu organizované zločinecké skupiny a právní stav

de lege lata.
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Summary

The institution of an organised criminal group in conjunction with the Penal Code

and case law

The submitted diploma thesis concerns the institution of an organised criminal

group in terms of effective legal regulation, and suggests legal solutions for the future.

To meet the objectives of this thesis, it was necessary to study available legal

regulations, case law, specialised literature and documents of international law.

At the beginning of this thesis, it was necessary to distinguish the term of an

organised criminal group from other two similar terms included in this thesis, namely

the term of organised crime and the term of an organised group. This distinction was

essential because all of these terms were further used in the thesis.

The second chapter is dedicated to historical context of legislation regarding the

organised criminal group. It was especially documents of two international

organisations, the UN and the EU, which had considerable influence on the legislation

in the Czech Republic. One subchapter also deals with the development in the Czech

Republic itself.

In the third chapter, there is a research of the institution of an organised criminal

group in terms of effective legal regulation. The research was aimed at following

terms: a) organised criminal group according to section 129 of the Penal Code, b) an

offender of a criminal offence committed in favour of an organised criminal group

according to section 107 of the Penal Code, c) the criminal offence of participation in

an organised criminal group according to section 361 of the Penal Code. Other

subchapters deal with some application aspects of the institution of an organised

criminal group and with the comparison between Czech legal regulation and

documents of international law.
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Chapter four includes legal regulation of the institution of an organised criminal

group in Slovakia, Spain and Italy. Regulation of those countries could serve as

inspiration for future legislation in the Czech Republic.

The fifth chapter is dedicated to possible legal regulation. This chapter is aimed at

some of the problematic aspects, especially the definition of the term of an organised

criminal group according to section 129 of the Penal Code. In this chapter, regulations

of other countries presented in previous chapter were also mentioned.

The last chapter contains the summary of the thesis with reference to existing

development of legal regulation of the institution of an organised criminal group and

effective legal regulation.
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