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1. Aktuálnost (novost) tématu: Organizovaný zločin je kvalifikovanou formou páchání

trestné činnosti, která se vyznačuje vysokou mírou společenské škodlivosti. Již předchozí

trestní zákon stanovil od roku 1995 pro trestné činy spáchané formou organizované

zločinecké skupiny (dřívější terminologií "zločinné spolčení") zvýšenou trestní sazbu. Nový

trestní zákoník tuto úpravu v podstatě přejal, byť upravil terminologii, aby lépe odpovídala

mezinárodním smlouvám. I přesto stále přetrvávají některé výkladové problémy, které by

bylo vhodné řešit. Téma je proto vhodné ke zpracování a je vysoce aktuální.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba zejména znalosti z českého trestního práva

hmotného, mezinárodního a ústavního práva;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval přiměřené množství

údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou i

logickou strukturu, je vhodně vystavěna co do návaznosti jednotlivých kapitol.

V podstatě se práce dělí do čtyř částí, počínaje pojmovým vymezením (úvod) a

historickým exkurzem (II.), na který navazuje výklad platné právní úpravy (III.) a

omezené zahraniční srovnání (IV.). Zcela logicky na to navazují úvahy de lege

ferenda (V.) a obligátní závěr. Úvod a závěr jsou vhodným představením a shrnutím

problematiky.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou

standardní a bohatě využívány. Autor využívá poznámkový aparát vesměs nepoužívá

nad rámec odkazovaných zdrojů. Okruh použitých pramenů je více než dostačující,
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zahraniční literatura (psaná anglickým a italským jazykem) je zastoupena.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomant si dal nemalou práci s

analýzou dostupných pramenů, což se pozitivně odrazilo na práci jako celku. Práce

svědčí o zájmu autora o probíranou problematiku, z textu je zřejmá erudice pisatele.

Nalezneme i vlastní argumentačně velmi dobře odůvodněné úvahy.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je přehledný, doplněn o tabulky a grafy.

- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, gramatické chyby jsem neobjevil.

4. Případné další vyjádření k práci:

Předložená práce je pěkným zpracováním tématu. Obsahem mírně převyšuje standard

diplomových prací. Doporučil bych, aby nabyté vědomosti autor zúročil v práci rigorózní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Sumarizujte návrhy de lege ferenda.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 15. května 2016

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce